

Litteraturoversigter

Nye danske bøger

Andersen, Peder: *Fiskeriøkonomi*. Esbjerg: Sydjysk Universitetsforlag, 1979. 298 pp. Kr. 98,50.

Fiskeriets problemer har mest været dyrket af biologer, men i de seneste år er emnet også taget op af økonomer. Den foreliggende bog er den første samlede fremstilling på dansk, hvor der i øvrigt foreligger en fornem tradition med Warmings meget tidlige bidrag fra 1911. De spørgsmål, der står i centrum for behandlingen, er spørgsmålet om hvad der skal forstås ved et samfundsmæssigt optimalt fiskeri, hvorledes dette forholder sig til en fri udnyttelse af denne selvproducerende ressource samt virkningerne af at anvende forskellige reguleringsmetoder.

Christensen, Jørgen Peter m.fl., red. *Vækst og kriser i dansk økonomi i det 20. århundrede*. 2 bd. Skrifter fra Aarhus Universitet, Økonomisk Institut, 1979. 549 pp. Kr. 68,75.

Publikationen bygger på bidrag til en konference i anledning af Aarhus Universitets 50-års jubilæum i 1978. Efter en indledende oversigt over hovedlinierne i den realøkonomiske udvikling i Danmark af Hans Chr. Johansen findes bidrag af Jørgen Peter Christensen og Jørgen Estrup om strukturændringer på det danske arbejdsmarked i 1900-tallet, af Niels Westergård-Nielsen

om den offentlige sektors arbejdsstyrke 1921-1976, af Holger Gad om dansk landbrugsudvikling 1950-1977, af Kjeld Bjerke om udviklingen i bruttorestindkomsten inden for industrien i perioden 1949-1976, af Peder J. Pedersen om langtidstendenser i industriens energiforbrug, af Niels Kærgård om en vækstmodel for Danmark (med kommentar af Jørgen Drud Hansen), af Martin Paldam om Danmark og den internationale konjunktur 1948-75 (med kommentar af Erik Gørtz), af Jørgen H. Gelling om saldoen på den danske betlingsbalances løbende poster, af Morten Balling om udviklingen på det danske kreditmarked siden midten af 1950erne (med kommentar af Bodil Nyboe Andersen), af Niels Thygesen om udviklingstendenser i tilrettelæggelsen og virkningerne af dansk pengepolitik, af Claus Vastrup om dansk pengepolitik i 1970erne, af P. Nørregaard Rasmussen og Niels-Henrik Topp om funktional finanspolitik og af Johannes Due om socialpolitikens udvikling 1933-76 (med kommentar af Jørn Henrik Petersen).

Hansen, Jørgen Drud: *Den friedmanske monetarisme*. Odense University Studies in History and Social Sciences, 64. Odense: Odense Universitetsforlag, 1979. 205 pp. Kr. 60,15.

Bogens tyngdepunkt er Friedmans makro-